
2 de Setembro de 2021- ANO XX. No 2295 || Págs. 01 a 06

PORTARIAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 043, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. Exonera, dos 
cargos de provimento em comissão, os servidores constantes no Ane-
xo Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, am-
bos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013 e com base no art. 28 da lei 2.255 de 
19 de setembro de 2011. RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a partir de 
31 de agosto de 2021, os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria, dos cargos de provimento em comissão in-
tegrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Rural, criados pela Lei Complementar n° 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro 
de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 71, de 30 de agosto 2021. Nomeia WILGNER CARVA-
LHO DE ABREU para o cargo de provimento em comissão de SU-
PERVISOR III. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo 
único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 
26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 
de setembro de 2021, o servidor WILGNER CARVALHO DE ABREU 
para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR III, simbo-
logia CCTEC-2 criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 
de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as dis-
posições em contrário. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, em 30 de agosto de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA 
DE MENEZES - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 044, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.Nomeia para 
cargos de provimento em comissão, os servidores constantes no Ane-
xo Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, 
de 26 de dezembro de 2013 e com base no art. 28 da lei 2.255 de 19 
de setembro de 2011. RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR, a partir de 01 
de setembro de 2021, os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria, os cargos de provimento em comissão inte-
grantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Rural, criados pela Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e 
suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da execu-
ção desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO RURAL, em 02 de setembro de 2021. SEBASTIÃO CON-
RADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. 
ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Ad-
ministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO RURAL, em 02 de setembro de 2021. SEBASTIÃO CON-
RADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. 
ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 202, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Designa ser-
vidores para Soure Serviços Municipais S/A, na forma que indica. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, I e II e art. 143, II, “a”, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO 
o Termo de Cooperação Técnica nº 001/2021, celebrado entre a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA) e a Soure Serviços Mu-
nicipais S/A; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, os servidores abaixo elencados para viabilizar as 
atividades técnicas e administrativas indispensáveis ao funcionamento 
da Soure Serviços Municipais S/A, de maneira que possam atingir suas 
finalidades, no que concerne aos serviços de engenharia:I – Carlos Au-
gusto Oliveira Melo, matrícula nº 36828;II – EstolanoPolary Maia Neto, 
matrícula nº 892;Art. 2º A designação de que trata esta Portaria ocorrerá 
sem quaisquer acréscimos na remuneração dos servidores. GABINETE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 1º 
de setembro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

PORTARIAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Servidor Cargo Simbologia

CLEONICE OLIVEIRA DAS 
CHAGAS ASSESSOR II CCASS-01

FRANCISCO DE ASSIS CRUZ CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-02

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 043, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.

Servidor Cargo Simbologia

AMANDA DOS SANTOS 
VIEIRA ASSESSOR II CCASS-01

AGENOR MOREIRA 
SAUDERS CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-02

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 044, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 2 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2295 PÁG. 2

PORTARIA Nº 72, de 23 de agosto de 2021. Concede licença prêmio 
a servidora IRLENE DA SILVA XAVIER e dá outras providências.O 
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a 
criação da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia 
– AMT, e suas competências; CONSIDERANDO, as informações fun-
cionais e o parecer da procuradora autárquica referente ao processo nº 
14824/2014. RESOLVE: Art. 1° - CONCEDER, de acordo com os arti-
gos 179 e 180 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, à 
servidora IRLENE DA SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Agen-
te de Trânsito, matrícula nº 12.424,  lotada na Autarquia Municipal de 
Trânsito, LICENÇA PRÊMIO de 03(três) meses, referente ao período 
aquisitivo de 02/05/2003 a 01/05/2008, a ser gozada parceladamente, 
sendo a primeira parcela de 1 à 30 de setembro de 2021, sem prejuízo 
de sua remuneração. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - 
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FER-
REIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e RH, Se-
gurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 73, de 30 de agosto de 2021. Exoneração do Cargo 
de provimento em Comissão do Servidor ALESSANDRO PEREIRA 
DE BRITO, parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia 
Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, am-
bos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, a 
partir de 31 de agosto de 2021, o servidor ALESSANDRO PEREIRA 
DE BRITO, do cargo de provimento em comissão SUPERVISOR III, 
SIMBOLOGIA CCTEC-2 criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 
de Janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n º 529, de 27 de Janeio 
de 2014. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 30 de agosto de 2021. 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. FRANCISCA CLEUMA BARBOSA DE SOUSA, ser-
vidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 2212, CPF Nº 
313.231.973-20, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, ref. GR_CL06, requereu aposentadoria por Tempo de Contri-
buição e Idade, sob o Processo nº 2021003759, de 22/06/2021, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a 
partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de 
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS PESSOAS, 
servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº1416, CPF Nº 
359.424.953-00, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
ref. NFAO13, requereu aposentadoria por Tempo de Contribuição e Ida-
de, sob o Processo nº2021003876, de 24/06/2021, e que o(a) mesmo(a) 
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta 
data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Pre-
sidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA IVANETE FERREIRA DE OLIVEIRA, 
servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº2871, CPF Nº 
276.016.923-53, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
ref. NFAO18, requereu aposentadoria por Tempo de Contribuição e Ida-

LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autar-
quia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA 
- Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segu-
rança Urbana e Cidadania.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

DECLARAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 2 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2295 PÁG. 3

de, sob o Processo nº2021002820, de 21/05/2021, e que o(a) mesmo(a) 
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta 
data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Pre-
sidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. ROSELI OLIVEIRA APOLONIO, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9162, CPF Nº 367.636.833-91, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. 
ES_CL04, requereu aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, 
sob o Processo nº 2021003316, de 10/06/2021, e que o(a) mesmo(a) de-
verá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta 
data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Pre-
sidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que o Sr. AGAMENON ANDRADE MADEIRA, servidor (a) des-
ta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 35598, CPF Nº 273.008.113-
53, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, 
ref. NMASG03, requereu aposentadoria por Idade, sob o Processo nº 
2021003089, de 02/06/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar apo-
sentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01 
de setembro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. CLAUDIA TANIA GOIS DE OLIVEIRA SALDA-
NHA, servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 2846, 
CPF Nº 208.634.113-04, ocupante do cargo de TÉCNICO EM SUPER-
VISÃO, ref. ES_C08, requereu aposentadoria por Tempo de Contribui-
ção e Idade, sob o Processo nº 2021004477, de 09/07/2021, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a 
partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de 
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que o Sr. DJALMA REIDIOMAR VENTURA DA SILVA, ser-
vidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 10044, CPF Nº 
153.761.763-04, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE EM 
SAÚDE, ref. NMASS09, requereu aposentadoria por Tempo de Contri-
buição e Idade, sob o Processo nº 2021003342, de 10/06/2021, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a 
partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de 
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. JANETE CLAIR MENDES BARBOSA, servidor (a) 
desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 1115, CPF Nº 391.853.703-
04, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 
ref. ME_CL08, requereu aposentadoria por Tempo de Contribuição e 
Idade, sob o Processo nº 2021002786, de 20/05/2021, e que o(a) mesmo(a) 
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta 
data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa. Presi-
dente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que o Sr. JOÃO BATISTA ROCHA FRANCO, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 02, CPF Nº 021.704.343-72, ocu-
pante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DO LEGIS-
LATIVO, ref. OP.R20, requereu aposentadoria por  Tempo de Contri-
buição e Idade, sob o Processo nº 2021004716, de 16/07/2021, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a 
partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de 
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARCIA REGINA MARTINS BEZERRA, ser-
vidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9226, CPF Nº 
461.753.263-34, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, ref. ES_CL04, requereu aposentadoria por Tempo de Contri-

buição e Idade, sob o Processo nº 2021003192, de 07/06/2021, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a 
partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de 
Sousa. Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. TERESINHA DINIS COSTA FARIAS, servidor (a) 
desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 35428, CPF Nº 056.993.803-
10, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO03, 
requereu aposentadoria Compulsória, sob o Processo nº 2021002906, de 
26/05/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afas-
tado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 
2021. Mirela Zaranza de Sousa. Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. IZABEL CRISTINA CASTRO PINHEIRO, ser-
vidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 8926, CPF Nº 
382.580.993-53, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, ref. ES_CL04, requereu aposentadoria por Tempo de Contri-
buição e Idade, sob o Processo nº 2021003595, de 18/06/2021, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a 
partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2021. Mirela Zaranza de 
Sousa - Presidente do IPMC.

ESTADO DO CEARÁ.PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.17.01-
SDS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 16 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09H (NOVE 
HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(COMPRASNET), estará realizando licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM, tombado sob o nº 2021.08.17.01-SDS com fins a REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE COLETES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES E 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na 
íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, 
Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, 
pelo fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA MARIA LE-
ONEZ MIRANDA SERPA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.30.12 – AO GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNI-
CÍPIOTORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO N° 011/2021 - GAB. VICE. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DO GABINE-
TE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.122.0161.2.007 – ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39. 00.VALOR GLOBAL R$ 53.400,00 (CINQUEN-
TA E TRES MIL E QUATROCENTOS REAIS). CONTRATADA: SU-
PORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, NESTE ATO REPRESEN-
TADO PELO SR. LUÍS PAULO RODRIGUES PEREIRA, VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ANA BEATRIZ ANGELO MO-
REIRA – GABINETE DO VICE PREFEITO – CAUCAIA-CE, 30 DE 
AGOSTO DE 2021.

AVISO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO. AVI-
SO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO - PROCES-
SO DE ADESÃO EXTERNA Nº 005/2021 – SDS - ORIGINÁRIO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021.04.06.1 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2021.04.06.1, DA SECRETARIA SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE GUARAMIRANGA/CE, PARA AQUISIÇÕES DE RE-
FEIÇÕES E LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 2 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2295 PÁG. 4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICI-
PIO DE CAUCAIA. VEM EMITIR A PRESENTE DECLARAÇÃO/
COMUNICAÇÃO EM FAVOR DA SEGUINTE EMPRESA: RITA DE 
CASSIA BARRETO LOPES, CNPJ: 00.201.437/0001-93, NO VALOR 
DE R$ 321.390,80 (TREZENTOS E VINTE UM MIL TREZENTOS 
E NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS)., EMITO A PRE-
SENTE DECLARAÇÃO DE  ADESÃO NA FORMA DO DECRETO 
FEDERAL Nº 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 8666, 
DE 21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 DE 
10 DE MARÇO DE 2021 – ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA – 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL – CAUCAIA-CE, 01 DE SETEMBRO DE 2021.

AVISO DE RATIFICAÇÃO AVISO DE RATIFICAÇÃO - PRO-
CESSO DE ADESÃO EXTERNA Nº 005/2021-SDS ORIGINÁRIO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021.04.06.1 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2021.04.06.1, DA SECRETARIA SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE GUARAMIRANGA/CE, PARA AQUISIÇÕES DE RE-
FEIÇÕES E LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA. RATIFICADO EM FAVOR DA SEGUINTE EMPRE-
SA: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES, CNPJ: 00.201.437/0001-
93, NO VALOR DE R$ 321.390,80 (TREZENTOS E VINTE UM MIL 
TREZENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS) RATI-
FICO A ADESÃO NA FORMA DO DECRETO FEDERAL Nº 7.892, 
DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 8666, DE 21/06/1993, BEM 
COMO, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 DE 10 DE MARÇO DE 
2021 – ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
CAUCAIA-CE, 01 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO 
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE, ANA NATECIA CAM-
POS OLIVEIRA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCE-
DIDA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO 
DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2021 - SDS 
A SEGUIR: ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE GUARAMIRANGA/CE - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 2021.04.06.1 – DECORRENTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.04.06.1; FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO 
FEDERAL Nº 7.892/2013, QUE REGULAMENTA O SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PREVISTO NO ART. 15 DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, E DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 DE 10 DE MARÇO 
DE 2021; OBJETO: AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES E LANCHES DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  FAVORECIDA: RITA DE CAS-
SIA BARRETO LOPES, CNPJ: 00.201.437/0001-93, VALOR TOTAL: 
R$ 321.390,80 (TREZENTOS E VINTE UM MIL TREZENTOS E 
NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA DA CON-
TRATAÇÃO: 12 (DOZE) MESES. TUDO CONFORME DECLARA-
ÇÃO DE ADESÃO. CAUCAIA-CE, 01 DE SETEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – 
AVISO DE REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.05.01 – 
SMS. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, AUTORIDADE SUPERIOR DO PROCESSO EM EPÍGRAFE, 
CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO TRAILER, ADAPTA-
DO PARA A UNIDADE VETERINARIA DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS 
(CONTROLE DE ZOONOZES), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, POR MOTI-
VO DE INTERESSE PÚBLICO E CONVENIÊNCIA, RESOLVEU REVO-
GAR O PRESENTE PREGÃO ELETRÔNICO, NOS TERMOS DO ART. 49 
DA LEI N° 8.666/93. O TERMO DE REVOGAÇÃO ESTÁ DISPONIVEL NO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, SITO À AV. CORONEL 
CORREIA, N° 1073 – PARQUE SOLEDADE – CAUCAIA/CE, OU NO SITE 
HTTPS://LICITACOES.TCE.GOV.BR/. CAUCAIA/CE, 01 DE SETEMBRO 
DE 2021. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO – ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CE-
ARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.08.30.15 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-
PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINA-
DO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TER-
MO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇA-
MENTARIAS: 2201.04.122.0161.2.897.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 10.691,01 (DEZ MIL, SEISCENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E UM CENTAVO) CONTRATADA: PROVIX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 
17.328.748/0001-10, REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ 
CARVALHO.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY – ORDENADOR DE DESPE-
SAS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 27 DE AGOSTO DE 
2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.27.04 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSI-
CO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTA-
ÇÕES ORÇAMENTARIAS: 33.01.0161.2.902. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 79,00 (SETENTA E 
NOVE REAIS) CONTRATADA: JOÃO PEDRO DA SILVA BEZER-
RA EIRELI-ME; CNPJ: 28.684.757/0001-60, REPRESENTADA POR 
JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. MIRELA ZARANZA DE SOUSA – 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 27 DE 
AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CON-
TRATON° 2021.08.30.14 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TARIAS: 2201.04.122.0161.2.897.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 19.344,01 (DEZENOVE MIL, 
TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E UM CENTAVO) 
CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJIS-
TA; CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO 
SOARES RODRIGUES.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2021. GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY – OR-
DENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
JUVENTUDE PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – 
CAUCAIA-CE, 27 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CON-
TRATON° 2021.08.30.16 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TARIAS: 2201.04.122.0161.2.897.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 5.264,92 (CINCO MIL, DUZEN-
TOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 2 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2295 PÁG. 5

VOS) CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA - CNPJ: 
38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNAN-
DES BARBOSA.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY – ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 
27 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° - 2021.08.23.01-IPMC - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.08.27.03-IPMC. Objeto: consiste CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE TOL-
DOS, OBJETIVANDO PROPORCIONAR AOS USUÁRIOS DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
PROTEÇÃO CONTRA AS AGLOMERAÇÕES E AS INTEMPÉ-
RIES CLIMÁTICAS. Valor Global: 12.000,00 (doze mil reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3301.09.122.0161.2.902.0000 – APOIO AD-
MINISTRATIVO AO IPMC. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte 
de Recursos: Próprio – Recursos Ordinários. Signatário: INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA, representado pela Sra. MIRELA ZARANZA 
DE SOUSA, e de outro lado à empresa FERDEBÊZ PRODUÇÕES, 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.351.481/0001-78, representada pelo Sr. CARLOS ROBERTO FER-
DEBEZ – CPF n.º 360.547.983-91. Vigência: 06 (seis) meses. Data de 
Assinatura: 27 de agosto de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.10 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA GERAL DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0161.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30. 00. VA-
LOR GLOBAL R$ 1.980,96 (UM MIL, NOVECENTOS E OITEN-
TA REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: 
FERNANDES ATACAREJO LTDA – CNPJ Nº 38.333.439/0001-09, 
REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES BARBOSA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. VÂNIA 
ÂNGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS DA PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAU-
CAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.11 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA GERAL DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0161.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VA-
LOR GLOBAL R$ 20.207,42 (VINTE MIL, DUZENTOS E SETE 
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: 
T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA – CNPJ Nº 
30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES RO-
DRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. VÂNIA ANGELO MOURA – ORDENADORA DE DESPE-
SASDAPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.26.12 – PROCURADORIA GERAL DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 18.727,32 (DEZOITO MIL, SE-
TECENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E DOIS CEN-
TAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, 
REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. VÂNIA 
ANGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS DA PRO-
CURADORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2021.08.10.001-SMTC - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.08.23.02-SMTC. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE INTERNET COM LINK DEDICADO VIA FIBRA ÓTICA, 
VELOCIDADE DE 100 MBPS, INSTALAÇÃO INCLUSA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO 
E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
12.100,00 (doze mil e cem reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3201.04.122.0161.2.292 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRE-
TARIA DE TURISMO E CULTURA. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSO: 010101 – RECURSOS ORDI-
NÁRIOS. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURArepresentada pela Sra. Vânia Ribeiro Cavalcante e de outro 
lado a empresa FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES S.A. 
– CNPJ: 06.809.941/0001-57, representada pelos Srs. Francisco José dos 
Santos, portador do CPF n.º 358.837.233-49 e Emerson Santos Cordeiro, 
portador do CPF n° 792.018.902-06. Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
Assinatura: 23 de agosto de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2021.08.11.001–SETCULT - EXTRATO 
DO CONTRATO N°. 2021.08.23.03-SMCT. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE RAMAL E EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS COM SERVI-
ÇO DE INSTALAÇÃO, PROGRAMAÇÃO E TREINAMENTO IN-
CLUSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. Valor Global: 
R$ 2.505,15 (DOIS MIL QUINHENTOS E CINCO REAIS E QUIN-
ZE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.292 
– APOIO ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA. ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39.00 / 4.4.90.52.00. FON-
TE DO RECURSO: 010101 – RECURSOS ORDINÁRIOS. Signatários: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAU-
CAIA, representada pela Sra. Vânia Ribeiro Cavalcante de outro lado 
a empresaFORTALEZA LOCAÇÕES TELEFÔNICAS LTDA, CNPJ: 
09.069.955/0001-70, representada pelo Sr. Roberto Carlos Vasconcelos 
– CPF n.º 374.717.753-00. Vigência: 31 de dezembro de 2021. Data de 
Assinatura: 23 de agosto de 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.05.31.03 - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.26.01 - DETENTOR DO REGISTRO 
DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO- EMPRE-
SA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: GLOBAL HOUSE 
EIRELI - ME, CNPJ: 13.611.287/0001-38. PARA O ITEM 01 COM O 
VALOR TOTAL DE R$ 3.600.000,00 (TRES MILHÕES E SEISCEN-
TOS MIL REAIS); PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2021.05.31.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO 
DE CAPAS E PELÍCULAS PARA TABLETES, A FIM DE ATENDER 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 2 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2295 PÁG. 6

AS DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DETENTOR 
DO REGISTRO DE PREÇO: VANIA ANGELO MOREIRA. REPRE-
SENTANTE DA EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PRE-
ÇOS: RENATA CAVALCANTI MENDONÇA FONSECA DE ALBU-
QUERQUE- DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° - 2021.08.23.01-IPMC - EXTRATO 
DO CONTRATO N°. 2021.08.27.03-IPMC. Objeto: consiste CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO 
DE TOLDOS, OBJETIVANDO PROPORCIONAR AOS USUÁ-
RIOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, PROTEÇÃO CONTRA AS AGLOMERAÇÕES E AS 
INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS. Valor Global: 12.000,00 (doze mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3301.09.122.0161.2.902.0000 – 
APOIO ADMINISTRATIVO AO IPMC. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA. Fonte de Recursos: Próprio – Recursos Ordinários. Signatário: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, representado pela Sra. MIRELA 
ZARANZA DE SOUSA, e de outro lado à empresa FERDEBÊZ PRO-
DUÇÕES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 03.351.481/0001-78, representada pelo Sr. CARLOS ROBERTO 
FERDEBEZ – CPF n.º 360.547.983-91. Vigência: 06 (seis) meses. Data 
de Assinatura: 27 de agosto de 2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de Despe-
sa da Autarquia Municipal de Trânsito o Sr. Brunno Viana de Almeida, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
Nº2021.09.02.01 cujo objeto é a Locação de Imóvel Localizado na Rua 
José da Rocha Sales, Nº 295, Bairro: Centro, Caucaia-CE, destinado ao 
funcionamento do Anexo da Autarquia Municipal De Trânsito De Cau-
caia-CE. Favorecido: Sra. Delfina Rocha Franco Pearce. Valor global: 
36.000,00 (trinta e seis mil reais). Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, 
art. 24, inciso X. Declaração de Dispensa de Licitação e Ratificação, 
emitidas pela Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Cau-
caia/CE.Caucaia/CE, 02 de setembro de 2021.

****


